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Евразийская 
экономическая 
комиссия 

Об итогах внешней торговли товарами 
Евразийского экономического союза 

Январь – февраль 2016 года 
Суммарный объем внешней торговли товарами государств – членов 

Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) с третьими странами  
за январь – февраль 2016 года составил 65,4 млрд. долл. США, в том числе 
экспорт товаров – 41,6 млрд. долл., импорт – 23,8 млрд. долл.  
По сравнению с январем – февралем 2015 года объем внешнеторгового 
оборота сократился на 29,9%, или на 27,9 млрд. долл., экспорт – на 35%  
(на 22,4 млрд. долл.), импорт – на 18,9% (на 5,5 млрд. долл.).  
Профицит внешней торговли составил 17,8 млрд. долл. против  
34,7 млрд. долл. в январе – феврале 2015 года. Объемы внешней торговли 
товарами государств – членов Евразийского экономического союза с третьими 
странами за январь – февраль 2016 года представлены в таблице 1. 

(миллионов долларов США) 

 Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – февралю  

2015 года 
экспорт импорт 

ЕАЭС 41 620,3 23 812,0 17 808,3 65,0 81,1 

в том числе:      

Армения 184,2 241,1 -56,9 114,0 84,2 

Беларусь 1 926,2 1 541,9 384,3 76,3 86,6 

Казахстан 5 080,3 2 119,9 2 960,4 64,5 68,1 

Кыргызстан 136,6 266,2 -129,6 66,3 99,5 

Россия 34 293,0 19 642,9 14 650,1 64,4 82,2 

 

Таблица 1. 
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Данные об объемах внешней торговли ЕАЭС с третьими странами с 
января 2015 года по февраль 2016 года представлены на рисунке 1. 

Рисунок 1. 

Вклады государств – членов ЕАЭС в совокупные показатели внешней 
торговли (в процентах к итогу по ЕАЭС) распределились следующим образом.  

 

  

Рисунок 2. 
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Товарная структура экспорта и импорта 

В товарной структуре экспорта государств – членов ЕАЭС в третьи страны 
преобладают минеральные продукты (62,1% общего объема экспорта 
государств – членов ЕАЭС в третьи страны), металлы и изделия  
из них (10,4%), продукция химической промышленности (6,9%). Более 75% 
этих товаров продает на внешнем рынке Российская Федерация. 

Наибольшую долю в импорте занимают машины, оборудование и 
транспортные средства (41,1% совокупного импорта), продукция  
химической промышленности (18,4%), продовольственные товары и 
сельскохозяйственное сырье (15,5%). Более 80% объема закупок этих товаров 
за пределами ЕАЭС осуществляет Российская Федерация. 

Структуру экспорта и импорта товаров во внешней торговле  
за январь – февраль 2016 года (в процентах к итогу) характеризует рисунок 3. 

  

 

Рисунок 3. 

Данные о динамике экспорта и импорта государств – членов ЕАЭС по 
укрупненным товарным группам представлены в приложениях 1 и 2 
соответственно. 

Объем экспорта Республики Армения в третьи страны увеличился  
на 14% к уровню января – февраля 2015 года. Продажи минеральных 
продуктов возросли на 27,5% (37,3% общего объема экспорта Республики 
Армения в третьи страны), продовольственных товаров и 
сельскохозяйственного сырья – на 42,9% (21,6%), в то время как по металлам и 
изделиям из них зафиксировано снижение на 30,1% (16,1%).  
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Экспорт Республики Беларусь по сравнению с январем – февралем  
2015 года снизился на 23,7% за счет сокращения стоимостного объема 
поставок минеральных продуктов на 30,9% (47,4% общего объема экспорта 
Республики Беларусь в третьи страны), продукции химической 
промышленности – на 27,9% (23,8%), металлам и изделиям из них –  
на 36,1% (5,9%), в то время как по машинам, оборудованию и транспортным 
средствам зафиксирован рост на 47% (8,4%). 

Объем экспорта Республики Казахстан составил 64,5% к уровню  
января – февраля 2015 года. Основной причиной стало сокращение 
стоимостного объема экспорта минеральных продуктов на 43,2% (72,7% 
общего объема продаж Республики Казахстан в третьи страны). По металлам 
и изделиям из них показатель снизился на 6% (15,3%), а по 
продовольственным товарам и сельскохозяйственному сырью зафиксирован 
рост на 22,3% (6%). 

Объем продаж товаров Кыргызской Республики на внешний рынок 
сократился на 33,7% в основном из-за падения поставок драгоценных 
металлов, а также продовольственных товаров и сельскохозяйственного 
сырья – на 16,6% (8,6%). Имело место увеличение продаж машин, 
оборудования и транспортных средств на 40,2% (10,5%), минеральных 
продуктов – на 19,4% (5,4%).  

По сравнению с январем – февралем 2015 года объем экспорта 
Российской Федерации снизился на 35,6%. Сократились поставки 
минеральных продуктов на 42,7% (61,7% общего объема экспорта Российской 
Федерации в третьи страны), металлов и изделий из них – на 30,5% (9,9%), 
продукции химической промышленности – на 25,5% (6,8%). 

Объем импорта Республики Армения составил 84,2% к уровню  
января – февраля 2015 года. Сокращены закупки машин, оборудования и 
транспортных средств на 25,6% (24,2% общего объема импорта Республики 
Армения из третьих стран), продовольственных товаров и 
сельскохозяйственного сырья – на 12,8% (21%), продукции химической 
промышленности – на 22,9% (15%), в то время как по минеральным продуктам 
зафиксирован рост показателя на 21,1% (10,8%). 

Объем импорта Республики Беларусь к соответствующему периоду  
2015 года сократился на 13,4%. Закупки машин, оборудования и транспортных 
средств снизились на 11,1% (33,7% общего объема импорта Республики 
Беларусь из третьих стран), продовольственных товаров и 
сельскохозяйственного сырья – на 12,5% (27,3%), продукции химической 
промышленности – на 7,9% (19,1%), в то время как по текстилю, текстильным 
изделиям и обуви показатель увеличился на 3,7% (6,8%). 
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Объем импорта Республики Казахстан составил 68,1% к уровню 
соответствующего периода 2015 года. Динамику показателя определило 
сокращение импорта машин, оборудования и транспортных средств  
на 40,8% (44,2% общего объема импорта Республики Казахстан  
из третьих стран), продукции химической промышленности – на 26,1% (14,5%), 
продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья – на 30% (8,5%). 
При этом увеличились закупки металлов и изделий из них на 9,3%, (17,5%). 

Импорт Кыргызской Республики почти не изменился и составил 99,5% от 
уровня января – февраля 2015 года. Отмечено снижение стоимостного объема 
поставок машин, оборудования и транспортных средств на 11,4% (33,7% 
общего объема импорта Кыргызской Республики из третьих стран), металлов 
и изделий из них – на 21,2% (7,4%), продовольственных товаров и 
сельскохозяйственного сырья – в 2,7 раза (5,5%). По текстилю, текстильным 
изделиям и обуви наблюдался рост показателя в 2,4 раза (25%),  
продукции химической промышленности – на 4,7% (17,2%). 

Объем импорта Российской Федерации снизился на 17,8%. Динамику 
показателя определило сокращение поставок машин, оборудования и 
транспортных средств, стоимостной объем которых сократился на 21,2%  
(41,7% общего объема импорта Российской Федерации из третьих стран), 
продукции химической промышленности – на 10,7% (18,9%), 
продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья –  
на 7,9% (15,4%). 

По сравнению с январем – февралем 2015 года величина 
положительного сальдо уменьшилась по Республике Беларусь с 0,7 до 0,3 
млрд. долл., по Республике Казахстан – с 4,8 до 3 млрд. долл., по  
Российской Федерации – с 29,5 до 14,7 млрд. долл. Величина отрицательного 
сальдо внешней торговли с третьими странами по Республике Армения 
сократилась со 124,6 до 56,8 млн. долл., по Кыргызской Республике 
отрицательное сальдо увеличилось с 61,6 до 129,6 млн. долл. 

Данные об экспорте и импорте в целом по ЕАЭС по группам товаров в 
зависимости от их назначения (инвестиционные, промежуточные, 
потребительские) представлены в таблице 2. 
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Экспорт Импорт 

млн. долл. 
США в % к итогу 

в % к  
январю –
февралю  

2015 г. 

млн. долл. 
США в % к итогу 

в % к  
январю –
февралю  

2015 г. 

Всего 41 620,3 100,0 65,0 23 812,0 100,0 81,1 

из них:       

Инвестиционные товары 680,6 1,6 79,9 4 515,6 19,0 72,8 

Промежуточные товары 
      в том числе: 36 295,1 87,2 62,1 10 576,5 44,4 84,7 

энергетические товары 25 215,5 60,6 57,2 78,9 0,3 49,6 

прочие промежуточные товары 11 079,6 26,6 77,2 10 497,6 44,1 85,1 

Потребительские товары 
      в том числе: 1 280,6 3,1 112,3 8 291,5 34,8 84,3 

продовольственные товары 779,9 1,9 111,6 2 410,0 10,1 88,2 

непродовольственные товары 500,7 1,2 113,3 5 881,5 24,7 82,8 

Таблица 2. 

Основная доля экспорта государств – членов ЕАЭС (87,2%) приходится на 
промежуточные товары, из которых энергетические товары занимают 60,6%, 
прочие промежуточные товары – 26,6%. 

В импорте государств – членов ЕАЭС преобладают промежуточные  
(44,4% общего объема импорта) и потребительские (34,8%) товары. Доля 
инвестиционных товаров составляет 19%. 

Географическое распределение внешней торговли 

Распределение объемов внешней торговли государств – членов ЕАЭС по 
группам стран за январь – февраль 2016 года характеризует рисунок 4. 

  
Указаны: объем, млрд.долл. США / доля группы стран 

Рисунок 4. 
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Среди стран Европейского союза наиболее существенны поставки товаров в 
Нидерланды (12,1%), Германию (7,2%), Италию (6,5%), Соединенное 
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них в Китай – 9,8%, Южную Корею – 4,3%, Японию – 3,8%. Экспортные 
поставки в Турцию составили 5% общего объема экспорта  
государств – членов ЕАЭС. Странам СНГ реализовано 5,1% экспортированных 
товаров, из них Украине – 2,7%. 

Импортные закупки сосредоточены в странах АТЭС (44,5% совокупного 
импорта товаров) и Европейского союза (38,2%). Среди стран АТЭС 
наибольшие объемы приходятся на Китай (24,2%), Соединенные Штаты (5,5%), 
Японию (3,9%), Южную Корею (2,6%). Из стран Европейского союза значимы 
поставки из Германии (10,6%), Италии (4,5%), Франции (3,7%). В странах СНГ 
приобретено 3,4% товаров, из них в Украине 2,2%. На долю Турции приходится 
1,9% совокупного импорта государств – членов ЕАЭС. 

Данные о внешней торговле ЕАЭС по странам – основным торговым 
партнерам представлены на рисунке 5 (рядом с названием страны указан ее 
удельный вес в общем объеме внешней торговли). 

(млрд. долл. США) 

Рисунок 5. 
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Приложение 1 

Экспорт государств – членов ЕАЭС по укрупненным товарным группам 

  

 
ЕАЭС 

В том числе: 
Республика  

Армения 
Республика  

Беларусь 
Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

млн. долл. 
США 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

Экспорт - всего 41 620,3 100,0 65,0 184,2 100,0 114,0 1 926,2 100,0 76,3 5 080,3 100,0 64,5 136,6 100,0 66,3 34 293,0 100,0 64,4 

в том числе:                   

Минеральные продукты 25 848,0 62,1 57,7 68,8 37,3 127,5 913,8 47,4 69,1 3 695,8 72,7 56,8 7,4 5,4 119,4 21 162,2 61,7 57,3 

Металлы и изделия  
из них 4 333,8 10,4 72,8 29,7 16,1 69,9 113,5 5,9 63,9 779,6 15,3 94,0 3,9 2,9 170,1 3 407,1 9,9 69,5 

Продукция химической 
промышленности 2 859,3 6,9 74,3 1,9 1,1 85,7 458,3 23,8 72,1 62,6 1,2 83,6 3,9 2,9 в 2,8 р. 2 332,6 6,8 74,5 

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

2 427,7 5,8 103,6 39,7 21,6 142,9 56,9 3,0 73,6 304,0 6,0 122,3 11,7 8,6 83,4 2 015,4 5,9 102,0 

Древесина и 
целлюлозно-бумажные 
изделия  

1 301,3 3,1 91,2 0,1 0,1 100,4 86,2 4,5 112,1 0,8 0,0 62,2 0,1 0,0 в 3,8 р. 1 214,1 3,5 90,0 

Машины, оборудование 
и транспортные 
средства 

1 100,8 2,6 67,7 1,4 0,8 45,5 161,3 8,4 147,0 45,9 0,9 135,9 14,4 10,5 140,2 877,8 2,6 59,8 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 113,1 0,3 102,3 3,7 2,0 72,3 43,4 2,3 81,5 16,1 0,3 в 2,8 р. 5,2 3,8 в 3,4 р. 44,7 0,1 99,8 

Другие товары 3 636,3 8,8 93,5 38,9 21,0 144,7 92,8 4,7 129,5 175,5 3,6 105,6 90,0 65,9 52,8 3 239,1 9,5 93,8 
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Приложение 2 

Импорт государств – членов ЕАЭС по укрупненным товарным группам 

 

 
ЕАЭС 

В том числе: 
Республика  

Армения 
Республика  

Беларусь 
Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  
февралю 

2015 г. 

Импорт - всего 23 812,0 100,0 81,1 241,1 100,0 84,2 1 541,9 100,0 86,6 2 119,9 100,0 68,1 266,2 100,0 99,5 19 642,9 100,0 82,2 

в том числе:                   
Машины,  
оборудование и 
транспортные средства 

9 794,9 41,1 76,9 58,3 24,2 74,4 519,8 33,7 88,9 936,0 44,2 59,2 89,7 33,7 88,6 8 191,1 41,7 78,8 

Продукция химической 
промышленности 4 386,5 18,4 88,2 36,2 15,0 77,1 294,5 19,1 92,1 306,5 14,5 73,9 45,9 17,2 104,7 3 703,4 18,9 89,3 

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

3 695,3 15,5 89,6 50,5 21,0 87,2 421,5 27,3 87,5 180,1 8,5 70,0 14,6 5,5 36,5 3 028,6 15,4 92,1 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь  1 839,6 7,7 87,3 21,9 9,1 117,4 105,1 6,8 103,7 89,3 4,2 47,8 66,5 25,0 в 2,4 р. 1 556,8 7,9 87,8 

Металлы и изделия  
из них 1 655,1 7,0 85,2 14,3 5,9 61,1 99,6 6,5 79,1 371,9 17,5 109,3 19,6 7,4 78,8 1 149,7 5,9 80,5 

Древесина и 
целлюлозно-бумажные 
изделия 

487,8 2,0 80,0 8,4 3,5 80,2 32,6 2,1 71,4 27,9 1,3 73,1 5,2 1,9 66,1 413,7 2,1 81,5 

Минеральные продукты 323,8 1,4 71,5 26,0 10,8 121,1 17,6 1,1 85,9 84,3 4,0 75,7 4,8 1,8 95,5 191,1 1,0 64,9 

Другие товары 1 629,0 6,9 67,9 25,5 10,5 87,5 51,2 3,4 50,1 123,9 5,8 66,9 19,9 7,5 116,8 1 408,5 7,1 68,2 
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